
Организация Объединенных Наций  A/C.2/72/SR.13 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 December 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18011 (R) 

*1718011*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 октября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Юргенсон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эстония) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития 

(продолжение) 

a) Проведение второго Десятилетия Организации Объединенных Наций 

по борьбе за ликвидацию нищеты (2008–2017 годы) (продолжение) 

b) Женщины в процессе развития (продолжение) 

c) Развитие людских ресурсов (продолжение) 

  



A/C.2/72/SR.13 
 

 

2/12 17-18011 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин 
 

Пункт 23 повестки дня: Ликвидация нищеты 

и другие вопросы развития (продолжение)  
 

 a) Проведение второго Десятилетия 

Организации Объединенных Наций 

по борьбе за ликвидацию нищеты  

(2008–2017 годы) (продолжение) (A/72/283) 
 

 b) Женщины в процессе развития 

(продолжение) (A/72/282) 
 

 c) Развитие людских ресурсов (продолжение) 

(A/72/292) 
 

1. Г-н Рахманто (Индонезия) говорит, что, не-

смотря на достигнутый прогресс, темпы ликвидации 

нищеты остаются неравномерными и около 1,6 мил-

лиарда человек по-прежнему живут в условиях мно-

гомерной нищеты. Если эта тенденция сохранится, 

то ликвидация нищеты будет оставаться важнейшей 

глобальной задачей. Поэтому чрезвычайно важно со-

хранить динамику в деле осуществления стратегий 

ликвидации нищеты, в том числе с помощью провоз-

глашения третьего Десятилетия Организации Объ-

единенных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты. 

2. В связи с многомерным характером нищеты в 

дополнение к экономическому росту необходимы и 

другие меры, такие как расширение возможностей 

по обеспечению устойчивых источников средств к 

существованию и повышение качества людских ре-

сурсов. С этой целью Индонезия расширила объем 

предоставляемых основных услуг и социальной за-

щиты. Ее национальная программа медицинского 

страхования является одной из самых масштабных в 

мире — она охватывает 66,4 процента населения. 

Кроме того, Индонезией были выделены дополни-

тельные ресурсы на активизацию морского сектора 

и развитие инфраструктуры, в частности в пригра-

ничных и слаборазвитых районах и на удаленных 

островах. Благодаря этим усилиям доля индонезий-

цев, живущих за чертой бедности, сократилась с 

17,75 процента в 2006 году до 10,86 процента в 

2016 году. 

3. Партнерские связи, гендерное равенство, адек-

ватные данные о финансировании и достоверная ин-

формация — вот одни из ключевых элементов созда-

ния благоприятных условий для сокращения мас-

штабов нищеты и осуществления стратегий по ее 

ликвидации. Важная роль Организации Объединен-

ных Наций может состоять в том, чтобы в сотрудни-

честве с соответствующей страной и с учетом ее 

фактических нужд и потребностей помочь государ-

ствам-членам воплотить глобальные обязательства в 

области ликвидации нищеты в конкретные действия. 

Организации Объединенных Наций следует также 

продолжать координировать поддержку в рамках об-

щесистемного межучрежденческого плана действий 

по ликвидации нищеты. 

4. Г-жа Очир (Монголия) говорит, что, хотя в 

деле сокращения масштабов нищеты международ-

ное сообщество достигло значительных успехов бла-

годаря согласованным усилиям, прилагаемым в рам-

ках сформулированных в Декларации тысячелетия 

целей в области развития (ЦРДТ) и Десятилетия Ор-

ганизации Объединенных Наций по борьбе за ликви-

дацию нищеты, в разных регионах и странах про-

гресс был неравномерным. Недопустимо, что 

10,7 процента мирового населения по-прежнему жи-

вут в условиях крайней нищеты. Многогранный ха-

рактер нищеты требует многомерных, комплексных 

мер реагирования, которые обеспечат последова-

тельность усилий по борьбе с нищетой. В этой связи 

оратор с интересом отмечает опыт стран, применяв-

ших методологию, основанную на индексе много-

мерной нищеты, для того чтобы отслеживать и уско-

рять прогресс в деле ликвидации нищеты и совер-

шенствовать стратегические меры, принимаемые на 

основе фактических данных.  

5. Несмотря на успехи в ходе последовательного 

осуществления ЦРДТ, каждый пятый житель Монго-

лии все еще живет за чертой бедности. Националь-

ная Концепция устойчивого развития на период до 

2030 года предусматривает искоренение нищеты во 

всех ее формах и проявлениях, создание рабочих 

мест и сокращение неравенства. Эффективные стра-

тегии в области сокращения масштабов нищеты 

включают создание возможностей для занятости; 

обеспечение доступа к социальным услугам и к фи-

нансовым ресурсам системы социальной защиты, 

технологиям и другим производительным ресурсам; 

и создание благоприятных условий для обеспечения 

равенства, справедливости и верховенства права. 

Правительство страны оратора предприняло в этих 

областях ряд шагов; первоочередное внимание уде-

ляется расширению доступа к образованию всех 

уровней в соответствии с требованиями рынка 

труда; были также расширены программы социаль-

ной защиты, с тем чтобы охватить ими уязвимые 

группы населения, включая родителей-одиночек, ма-

терей, имеющих детей в возрасте до 3 лет, студентов, 

пожилых людей и инвалидов. Правительство при-

ступило к осуществлению различных программ со-

действия трудоустройству молодежи, скотоводов, 

пожилых людей и инвалидов, а также программ по 

расширению прав и возможностей женщин, обуче-

нию востребованным на рынке навыкам и поддержке 

начинающих коммерческих предприятий, особенно 

https://undocs.org/ru/A/72/283
https://undocs.org/ru/A/72/282
https://undocs.org/ru/A/72/292


 
A/C.2/72/SR.13 

 

17-18011 3/12 

 

в сельских и отдаленных районах. Прилагаются 

также усилия по поощрению верховенства права и 

прав человека и по обеспечению справедливого рас-

пределения минеральных богатств страны. В целях 

закрепления успехов, достигнутых в рамках ЦРДТ, 

ее правительство намерено удвоить усилия по предо-

ставлению услуг в сфере охраны здоровья и будет 

прилагать последовательные усилия для диверсифи-

кации экономики после резкого снижения темпов 

экономического роста в период с 2014 по 2016 год. 

6. Г-жа Наованондха (Таиланд) говорит, что лик-

видация нищеты во всех ее аспектах является важ-

нейшей целью Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. Хотя сокращение 

масштабов нищеты во всем мире за последние два 

десятилетия заслуживает высокой оценки, в разных 

странах и регионах прогресс был неравномерным, и 

многое еще предстоит сделать. Необходимо сохра-

нить динамику, возникшую благодаря проведению 

второго Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2008–

2017 годы). 

7. Таиланд признает многомерный характер ни-

щеты, и борьба с неравенством составляет неотъем-

лемую часть его стратегий по ликвидации нищеты. 

В целях ликвидации нищеты и обеспечения поступа-

тельного и всеохватного развития он вкладывает 

средства в социальные программы и в обеспечение 

возможностей для трудоустройства и достойного до-

хода для всех. Ее правительство предприняло в этом 

направлении ряд шагов, таких как принятие мер со-

циальной защиты с целью оказания помощи уязви-

мым и нуждающимся людям, инвестиции в транс-

портную и коммуникационную инфраструктуру для 

устранения физического и цифрового разрыва 

между городами и сельскими районами, а также 

предоставление более широких возможностей для 

трудоустройства людям, живущим в сельской мест-

ности. Недавно была увеличена стандартная мини-

мальная заработная плата, и прилагаются последова-

тельные усилия для достижения гендерного равен-

ства и расширения экономических прав и возможно-

стей женщин. В Таиланде дети, в том числе относя-

щиеся к различным группам мигрантов, имеют 

право на получение бесплатного образования в тече-

ние 15 лет, а программа всеобщего медицинского 

страхования охватывает в настоящее время свыше 

99 процентов населения. 

8. Неравенство между странами остается насущ-

ной проблемой, которая должна решаться на основе 

обновленных глобальных партнерских связей и 

укрепления международного сотрудничества. Таи-

ланд оказывал содействие в развитии потенциала и 

оказании технической помощи различным странам, 

включая его соседей и страны Африки, и намерен 

расширить такое содействие. В заключение оратор 

вновь заявляет о поддержке ее страной усилий по 

ликвидации нищеты, которые прилагают Междуна-

родная организация труда (МОТ), Продовольствен-

ная и сельскохозяйственная организация Объеди-

ненных Наций (ФАО), Структура Организации Объ-

единенных Наций по вопросам гендерного равен-

ства и расширения прав и возможностей женщин 

(Структура «ООН-женщины») и другие учреждения 

Организации Объединенных Наций. 

9. Г-н Симпара (Мали) говорит, что в ответ на се-

рьезный кризис, который отрицательно сказывается 

на Мали с 2012 года, его правительство принимает 

целый ряд мер, способствующих достижению целей 

в области устойчивого развития к 2030 году. Оно 

осуществляет Стратегию экономического восста-

новления и устойчивого развития, которая охваты-

вает период 2016–2018 годов и сосредоточена на 

пяти основных областях: укрепление мира и без-

опасности; стабилизация макроэкономического по-

ложения; поощрение ускоренного и устойчивого 

экономического роста в интересах бедных слоев 

населения, что позволит создать рабочие места; 

обеспечение справедливого доступа к основным 

услугам; и содействие институциональному разви-

тию и рациональному управлению. Общая цель 

Стратегии состоит в том, чтобы содействовать всео-

хватному и устойчивому развитию и сокращению 

масштабов нищеты и неравенства в стране, в кото-

рой существуют единство и мир. Кроме того, при 

поддержке Всемирного банка осуществляется про-

грамма предоставления целевых денежных перево-

дов для домохозяйств, страдающих от отсутствия 

продовольственной безопасности; существует 

надежда, что к концу 2019 года эту помощь получат 

примерно 90 000 домохозяйств. Кроме того, прави-

тельство осуществляет масштабную президентскую 

программу на период 2017–2020 годов, призванную 

значительно сократить неравенство в доступе к ба-

зовым социальным услугам.  

10. В интересах урегулирования многомерного 

кризиса, обрушившегося на страну в 2012 году, пра-

вительство его страны твердо привержено осуществ-

лению Соглашения о мире и примирении в Мали, в 

котором наряду с политическими аспектами и аспек-

тами безопасности приоритетное внимание уделя-

ется национальному развитию с особым акцентом на 

северных районах. При поддержке технических и 

финансовых партнеров правительство осуществляет 

программы развития с быстрой отдачей в наиболее 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

4/12 17-18011 

 

уязвимых районах страны и организует для населе-

ния, в том числе для беженцев и внутренне переме-

щенных лиц, приносящие доход виды деятельности. 

Осуществление стратегии правительства по ликви-

дации нищеты способствовало расширению доступа 

к безопасной питьевой воде в сельских и городских 

районах. 

11. Правительство страны оратора убеждено в том, 

что существенную роль в ликвидации нищеты иг-

рает гендерное равенство. В результате осуществле-

ния Закона 2015 года о поощрении гендерного под-

хода доля женщин, избранных в члены советов, уве-

личилась в 2016 году до 27,5 процента.  

12. Отмечая, что для реализации усилий его 

страны в области развития требуются значительные 

ресурсы, оратор настоятельно призывает партнеров 

выполнить обязательства, взятые ими на конферен-

циях доноров в Брюсселе (2013 год) и Париже 

(2015 год). 

13. Г-н Тобгей (Бутан) говорит, что в ходе второго 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты прогресс в деле лик-

видации нищеты был обнадеживающим, но неравно-

мерным. Хотя доля населения, живущего в условиях 

нищеты в Южной Азии, сократилась с 29,4 процента 

в 2008 году до 15,1 процента в 2013 году, регион 

продолжает занимать второе место по сосредоточе-

нию людей, живущих в условиях крайней нищеты, а 

уровень такой нищеты в наименее развитых странах 

по-прежнему высок. В течение следующего десяти-

летия международное сообщество должно удвоить 

свои усилия по решению задачи ликвидации ни-

щеты.  

14. В контексте деятельности в целях развития Бу-

тан стремится сбалансировать экономический рост с 

социальным развитием, экологической устойчиво-

стью и сохранением культуры в рамках рациональ-

ного управления. Благодаря поддержке и помощи 

партнеров по развитию наблюдается существенный 

прогресс в деле достижения важнейшей общей цели 

ликвидации нищеты: Бутан готовится к выходу из 

категории наименее развитых стран, а показатели 

многомерной нищеты уже сократились вдвое. В то 

же время определенные слои населения по-преж-

нему подвержены риску возврата к нищете, и для 

того, чтобы надолго сохранить достигнутые страной 

значительные успехи в сокращении масштабов ни-

щеты и обеспечении устойчивого развития, требу-

ются различные стратегии и экономические меры. 

Для того чтобы Бутан, будучи не имеющей выхода к 

морю и наименее развитой страной, смог укрепить 

свой производственный потенциал в интересах до-

стижения двуединой цели ликвидации нищеты и 

обеспечения устойчивого развития, совершенно 

необходимо эффективное глобальное партнерство с 

использованием всех финансовых механизмов, 

предусмотренных в цели 17 в области устойчивого 

развития. Для этого ему потребуется диверсифици-

ровать свою экономику; развивать качественную ин-

фраструктуру; поощрять развитие малых и средних 

предприятий, занятость среди молодежи и повыше-

ние ее квалификации; и обеспечить интеграцию жен-

щин в процесс развития.  

15. Г-жа Ахлават (Индия) говорит, что, несмотря 

на достигнутый существенный прогресс, крупно-

масштабная хроническая нищета остается самой се-

рьезной проблемой для человечества, а неравенство 

внутри стран и между ними продолжает расти. По-

скольку все страны зависят друг от друга, долгосроч-

ного мира и процветания можно достичь только кол-

лективными усилиями. Цель 17 в области устойчи-

вого развития заключает в себе идею коллективной 

ответственности за достижение устойчивого разви-

тия.  

16. Отмечая многочисленные и зачастую взаимо-

связанные причины нищеты как на индивидуальном, 

так и на национальном уровне, оратор говорит, что 

глобальная роль успехов Индии в избавлении людей 

от нищеты является общепризнанной. Ее страна 

прилагала значительные усилия для борьбы с нище-

той посредством стратегий, направленных на благо 

народа. Ранние успехи включали самодостаточность 

в производстве продуктов питания, улучшение до-

ступа к образованию, доступное медицинское обслу-

живание, диверсифицированную экономику и соци-

альные реформы, включая позитивную дискримина-

цию. Теперь же основное внимание уделяется быст-

рому и инклюзивному экономическому росту и рас-

ширению прав и возможностей людей. Значитель-

ный прогресс наблюдается в деле обеспечения до-

ступа к финансовым услугам, особенно для неиму-

щих, маргинализированных и уязвимых групп насе-

ления, а также в обеспечении мелким предпринима-

телям доступа к банковским услугам и кредитам с 

помощью цифровых технологий. Особое внимание 

уделяется расширению прав и возможностей жен-

щин, в том числе посредством обеспечения образо-

вания для девочек и платформ онлайнового марке-

тинга для женщин-предпринимателей, а также повы-

шению производительности сельского хозяйства и 

внедрению устойчивых методов его ведения на ос-

нове использования технологий, включая дистанци-



 
A/C.2/72/SR.13 

 

17-18011 5/12 

 

онное зондирование для предоставления информа-

ции о посевах, наличии водных ресурсов и для ран-

него предупреждения о стихийных бедствиях.  

17. Г-н Фокс-Драммонд Гоф (Бразилия) говорит, 

что достижение цели 1 в области устойчивого разви-

тия, касающейся повсеместной ликвидации нищеты 

во всех ее формах, напрямую зависит от осуществ-

ления всех целей на комплексной и неделимой ос-

нове. Теперь, когда принята система глобальных по-

казателей достижения целей и задач в области устой-

чивого развития, следует сосредоточить усилия на 

том, чтобы воспользоваться этой универсальной 

«дорожной картой» в целях осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года всеми странами. 

Оратор высоко оценивает тему политического фо-

рума высокого уровня по устойчивому развитию 

2017 года — «Искоренение нищеты и содействие 

процветанию в изменяющемся мире». Летом Брази-

лия представила на политическом форуме высокого 

добровольный национальный обзор. 

18. Опыт показал, что всем соответствующим за-

интересованным сторонам важно объединиться в 

процессе принятия решений и мер, необходимых для 

борьбы с многомерными аспектами нищеты. Для 

того чтобы разорвать порочный круг нищеты, требу-

ется правозащитный подход, ориентированный на 

расширение прав и возможностей женщин и дево-

чек, создание достойных рабочих мест и обеспече-

ние доступа к продовольствию и основным услугам. 

В контексте усилий по ликвидации нищеты в Брази-

лии женщины играли центральную роль, поскольку 

условные денежные переводы и программы жилищ-

ного кредитования были ориентированы прежде 

всего на них. Решающее значение для успеха любой 

политики в области ликвидации нищеты имеют 

меры по преодолению неравенства. 

19. Несмотря на важный вклад, внесенный в устра-

нение коренных причин нищеты в ходе второго Де-

сятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты, многое еще пред-

стоит сделать. Поэтому Бразилия поддержит прове-

дение — начиная с 2018 года — третьего Десятиле-

тия Организации Объединенных Наций по борьбе за 

ликвидацию нищеты, с тем чтобы сохранить дина-

мику этой борьбы . 

20. Г-жа Бакурамутса (Руанда) говорит, что лик-

видация нищеты во всех ее формах остается важней-

шей глобальной задачей и одним из необходимых 

условий устойчивого развития. В целях укрепления 

потенциала стран в достижении этой цели необхо-

димо провести третье Десятилетие Организации 

Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию ни-

щеты (2018–2028 годы) на основе данных, собран-

ных в ходе оценки второго Десятилетия.  

21. В период с 2011 по 2014 год Руанде удалось 

снизить уровень нищеты до 39,1 процента за счет 

осуществления своей Стратегии экономического 

развития и сокращения масштабов нищеты. Один из 

приоритетов Стратегии заключается в том, чтобы к 

2020 году снизить показатель нищеты до уровня, не 

превышающего 30 процентов, посредством укрепле-

ния сетей социальной защиты и ориентированной на 

интересы людей экономической и социальной поли-

тики, способствующей экономическому росту и ин-

вестициям в образование, развитие навыков, созда-

ние рабочих мест и здравоохранение. Страна ора-

тора признает важность всеохватного развития для 

достижения масштабных целей Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года. 

Она целенаправленно рассматривает интересы жен-

щин, которые составляют более половины населе-

ния, и молодых людей, которые составляют более 

70 процентов населения трудоспособного возраста, 

в качестве центральных приоритетов в области раз-

вития, с учетом того, что всеохватное развитие люд-

ских ресурсов будет способствовать долгосрочному 

устойчивому развитию в развивающихся странах. 

22. Огромное значение в деле мобилизации ресур-

сов на осуществление стратегий и программ по лик-

видации нищеты имеет поддержка со стороны си-

стемы Организации Объединенных Наций и других 

международных партнеров. Ликвидации нищеты во 

всем мире будут способствовать надлежащие инве-

стиции в Повестку дня на период до 2030 года, осо-

бенно в достижение цели 5 в области устойчивого 

развития, касающейся обеспечения гендерного ра-

венства. 

23. Г-н Махмадаминов (Таджикистан) говорит, 

что международное сообщество находится на вер-

ном пути к решению амбициозной задачи, постав-

ленной в Повестке дня на период до 2030 года, — 

ликвидации нищеты во всех ее формах и проявле-

ниях, и отмечает, что с 2000 года глобальные показа-

тели нищеты сократились вдвое. В результате уси-

лий по достижению ЦРДТ и осуществлению различ-

ных стратегий развития и сокращения масштабов 

нищеты уровень нищеты в Таджикистане сократился 

с 83 процентов в 2000 году до 33 процентов в 

2016 году. Правительство его страны продолжает 

уделять первоочередное внимание ликвидации ни-

щеты; новая Национальная стратегия развития на 

2016–2030 годы и Среднесрочная программа разви-

тия на 2016–2020 годы, которые были приведены в 

соответствие с Повесткой дня на период до 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

6/12 17-18011 

 

2030 года, призваны снизить уровень нищеты до 

20 процентов к 2020 году. 

24. Для того чтобы ликвидировать крайнюю ни-

щету во всем мире, требуются непрерывный, устой-

чивый и всеохватный экономический рост, инвести-

ции в здравоохранение и образование, совершен-

ствование систем социальной защиты и усилия по 

повышению жизнестойкости. Дальнейшее развитие 

международной торговли и прямые иностранные ин-

вестиции в целях решения таких проблем, как про-

довольственная и энергетическая безопасность, вод-

ные ресурсы и изменение климата, будут способ-

ствовать повышению благосостояния населения и 

ликвидации нищеты. 

25. Г-н Джексон (Нигерия) говорит, что неслу-

чайно вопросы ликвидации нищеты и участия жен-

щин в процессе развития обсуждались во время 

Международного дня девочек, и выражает уверен-

ность, что международное сообщество примет меры 

для обеспечения того, чтобы каждая молодая жен-

щина имела возможность реализовать свой потен-

циал. 

26. Для сохранения динамики, заданной в ходе вто-

рого Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты, было бы 

целесообразно оценить степень сокращения масшта-

бов нищеты во всем мире. Отмечая взаимосвязь 

между нищетой и отсутствием безопасности, осо-

бенно в свете растущего экстремизма, оратор гово-

рит, что нищета по-прежнему представляет собой 

одну из наиболее серьезных угроз человечеству и 

что борьба с ней должна вестись на национальном и 

глобальном уровнях в соответствии с целью 1 в об-

ласти устойчивого развития. 

27. Правительство страны оратора, продолжая уде-

лять ликвидации нищеты первоочередное внимание, 

приступает к реализации ряда адресных мероприя-

тий, направленных на борьбу с крайней нищетой, не-

грамотностью, голодом и болезнями. Кроме того, в 

целях устранения гендерного разрыва среди безра-

ботных, решения проблемы безработицы среди мо-

лодежи и поощрения развития людских ресурсов оно 

проводит в жизнь ряд инициатив, включая про-

грамму “N-Power”, которая позволит 500 000 моло-

дых людей в Нигерии получить квалификацию. 

28. Правительство сохраняет приверженность делу 

борьбы с отсутствием безопасности и насильствен-

ным экстремизмом, а также поддержанию рацио-

нального управления, построению сильных институ-

тов и созданию региональных и глобальных союзов 

по борьбе с крайней нищетой. Диверсификация эко-

номики, в том числе путем активизации не связан-

ного с нефтью экспорта, будет и впредь иметь прио-

ритетное значение в качестве одного из средств по-

ощрения роста, устойчивого развития и ликвидации 

нищеты, причем особый акцент будет делаться на 

развитие сельского хозяйства и горнодобывающих 

отраслей и на привлечение прямых иностранных ин-

вестиций в тех сферах, в которых Нигерия обладает 

сравнительными преимуществами. Было начато про-

ведение различных сельскохозяйственных про-

грамм, и в настоящее время прилагаются усилия для 

того, чтобы укрепить преимущества сельского хо-

зяйства путем передачи технологий, поощрения экс-

порта и развития сельских районов. Нигерия будет и 

далее поощрять другие страны к тому, чтобы они 

предоставляли ее продукции доступ на рынки.  

29. Г-н Коста Чавес (Тимор-Лешти) говорит, что 

социально-экономическая политика его правитель-

ства направлена главным образом на сокращение 

масштабов нищеты, укрепление безопасности и ста-

бильности и обеспечение основ государственности. 

Стратегический план развития на 2011–2030 годы 

обеспечивает основу для того, чтобы к 2030 году Ти-

мор-Лешти превратился в процветающую и сильную 

страну с уровнем дохода выше среднего. 

30. После того как в 2002 году Тимор-Лешти при-

обрел независимость, одной из важных его страте-

гий по сокращению масштабов нищеты стало предо-

ставление качественного образования и медицин-

ского обслуживания. Чистый показатель охвата 

школьным образованием вырос, уровень младенче-

ской смертности снизился, а услуги по дородовому 

уходу и иммунизации были расширены. Строитель-

ство инфраструктуры для поддержки экономической 

деятельности привело к достижению реального про-

гресса в модернизации дорожной сети и развитии 

сектора электроэнергетики, услугами которого в 

2016 году было охвачено 83 процента домохозяйств. 

Во многих отдаленных районах улучшился доступ к 

чистой воде, и по всей стране были построены мно-

гочисленные медицинские учреждения. Были 

успешно реализованы различные программы сокра-

щения масштабов нищеты, которые ориентированы 

в первую очередь на женщин. Например, благодаря 

получению подготовки в области предприниматель-

ской деятельности, а также благодаря внутренним 

коллективным сбережениям и программам кредито-

вания сельские женщины стали более независимыми 

в финансовом отношении и в плане продовольствен-

ной безопасности. 

31. Применение этих стратегий дало положитель-

ный результат: уровень нищеты в стране сократился 

с 50 процентов в 2007 году до 41 процента в 



 
A/C.2/72/SR.13 

 

17-18011 7/12 

 

2015 году. Вместе с тем быстрый рост численности 

молодого населения страны создает особые про-

блемы в области развития. Поэтому прилагаются 

усилия для создания более эффективной экономики, 

не связанной с нефтью, и более широкого использо-

вания льготных займов для ускорения диверсифика-

ции экономики. 

32. Наименее развитые страны, малые островные 

развивающиеся государства, страны, находящиеся в 

конфликтной или постконфликтной ситуации, неста-

бильные государства и несамоуправляющиеся тер-

ритории нуждаются в достаточном и предсказуемом 

финансировании, позволяющем удовлетворять их 

конкретные потребности и решать конкретные за-

дачи, а также обеспечивать, чтобы никто не был за-

быт. Одним из важнейших факторов ликвидации ни-

щеты станет более активное всеохватное развитие, 

облегчающее женщинам, молодежи и детям доступ 

к новым технологиям и инновациям. 

33. Г-н Абдулрахман (Бахрейн) говорит, что его 

страна придает большое значение положению жен-

щин и ценит тот крупный вклад, который женщины 

вносят в социально-экономическую и политическую 

жизнь. В Конституции Бахрейна 2002 года устанав-

ливаются принципы обеспечения участия женщин 

во всех аспектах развития, причем особое внимание 

уделяется гендерному равенству. Женщины в стране 

получили множество прав, что стало образцом для 

подражания. Положение женщин в Бахрейне улуч-

шилось благодаря согласованию усилий правитель-

ства и граждан. В Национальном плане по улучше-

нию положения бахрейнских женщин (2013–

2022 годы) основное внимание уделяется стабильно-

сти в семье, равенству возможностей, обучению в те-

чение всей жизни, качеству жизни и созданию экс-

пертного потенциала в области расширения прав и 

возможностей женщин. Вклад женщин в экономиче-

ское развитие был расширен путем предоставления 

доступа к финансовым ресурсам, консультациям и 

профессиональной подготовке, а также путем созда-

ния комитетов по вопросам гендерного равенства. В 

результате таких усилий доля женщин в составе ра-

бочей силы возросла с 4,9 процента в 1971 году до 

33 процентов в 2014 году. Женщины играют все бо-

лее заметную роль в многочисленных коммерческих 

предприятиях и профессиях. В марте в Центральных 

учреждениях Организации Объединенных Наций в 

Нью-Йорке Бахрейн объявил об учреждении Гло-

бальной премии принцессы Сабики бен Ибрагим 

аль-Халифы за расширение прав и возможностей 

женщин. 

34. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что, хотя 

уровень крайней нищеты и доля людей, страдающих 

от недоедания, значительно сократились в течение 

второго Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты, многие 

страны, в частности страны Африки к югу от Са-

хары, по-прежнему страдают от нищеты и неравен-

ства, которые усугубляются экономическими и поли-

тическими кризисами, утратой биологического раз-

нообразия и уменьшением объема экосистемных 

услуг, а также стихийными бедствиями. Ликвидация 

нищеты во всех ее формах и проявлениях остается 

наиболее сложной глобальной проблемой и одним из 

необходимых условий устойчивого развития.  

35. Ликвидация нищеты постоянно находилась в 

сфере внимания органов государственной власти 

страны оратора. В последние годы государственные 

бюджеты предусматривали увеличение ассигнова-

ний на социальную сферу, особенно на образование, 

здравоохранение и жилье, а также выделение специ-

альных средств для поддержки программ трудо-

устройства молодежи. Первостепенное значение 

придается улучшению условий жизни сельского 

населения путем принятия политики, ориентирован-

ной на достижение продовольственного самообеспе-

чения, развитие совместных семейных сельскохо-

зяйственных предприятий и содействие приносящей 

доход деятельности, особенно для сельских женщин. 

36. Принятая страной оратора стратегическая ра-

мочная программа сокращения масштабов нищеты 

основана на принятии коллективного подхода, кото-

рый ставит граждан во главу угла государственной 

политики; укреплении демократического процесса и 

создании справедливого и процветающего обще-

ства; и развитии надежной и конкурентоспособной 

экономики, обеспечивающей устойчивый и всео-

хватный рост. Для достижения этих целей выдвинут 

ряд инициатив, в частности Национальная инициа-

тива в области развития человеческого потенциала, 

которая направлена на борьбу с социальной изоля-

цией, создан Национальный наблюдательный центр 

по развитию человеческого потенциала, который 

проводит исследования по проблемам нищеты, раз-

работан «Зеленый» план Марокко, который нацелен 

на улучшение условий жизни неимущих сельских 

жителей, подготовлен план медицинского страхова-

ния для тех, кто находится в неблагоприятных эко-

номических условиях (“Régime d'assistance médicale 

aux économiquement démunis”), и выработана нацио-

нальная стратегия микрофинансирования, которая, 

как ожидается, к 2020 году обеспечит создание или 

финансирование 2 миллионов рабочих мест. 

37. В целях оказания поддержки африканским 

странам и обеспечения совместного роста, ликвида-

ции нищеты и развития человеческого потенциала 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

8/12 17-18011 

 

Марокко сделало сотрудничество Юг-Юг и трехсто-

роннее сотрудничество одним из приоритетов своей 

внешней политики. Страна оратора сохраняет при-

верженность борьбе с нищетой и прилагает все воз-

можные усилия для реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Ее инициативы по регионализа-

ции, реформы на региональном и местном уровнях, 

поощрение верховенства права и кампания по 

борьбе с коррупцией должны способствовать синер-

гетическому взаимодействию между заинтересован-

ными сторонами в интересах достижения этой цели.  

38. Г-н Чигеджо (Зимбабве) говорит, что, не-

смотря на усилия, предпринятые в ходе второго Де-

сятилетия, мир все еще далек от ликвидации нищеты 

и учета интересов каждого. Прогресс был неравно-

мерным, и многие страны Африки к югу от Сахары 

продолжают бороться с нищетой. Необходимо со-

блюдать право развивающихся стран на разработку 

своих собственных стратегий по ликвидации ни-

щеты в соответствии с их национальными приорите-

тами и способствовать формированию согласован-

ных и комплексных подходов к ликвидации нищеты. 

Следует развивать широкие партнерские связи и си-

нергетическое взаимодействие в отношении всех ас-

пектов ликвидации нищеты и обеспечения устойчи-

вого развития, а также прилагать усилия по вовлече-

нию частного сектора в осуществление Повестки 

дня на период до 2030 года.  

39. Правительство страны оратора уделяет приори-

тетное внимание поддержке производительных сек-

торов экономики в качестве средства увеличения 

внутреннего производства, стимулирования эконо-

мического роста, создания рабочих мест и сокраще-

ния масштабов нищеты. Эти секторы, прежде всего 

сельское хозяйство, обрабатывающая промышлен-

ность, горнодобывающая промышленность и ту-

ризм, получают выгоду от прямых внутренних и 

иностранных инвестиций и от низких процентных 

ставок по кредитам. 

40. Правительство страны оратора признает важ-

нейшую роль, которую женщины играют в развитии, 

экономическом росте и создании материальных благ, 

и привержены делу расширения прав и возможно-

стей женщин. Принимаются меры для содействия 

участию женщин в производительных секторах эко-

номики. Выделение женщинам земельных участков 

в рамках программы земельной реформы привело к 

расширению предпринимательства среди женщин и 

повышению качества жизни многих женщин и их се-

мей. Дополнительно расширяется поддержка жен-

щин в сельскохозяйственном секторе путем предо-

ставления производственных ресурсов, профессио-

нальной подготовки и оборудования. Еще одним ша-

гом на пути расширения прав и возможностей жен-

щин стало создание Банка расширения прав и воз-

можностей женщин, который должен начать функци-

онировать к концу 2017 года и который послужит 

делу интеграции большинства женщин в формаль-

ную финансовую систему. Зимбабве будет призна-

тельно за любую поддержку проводимых в стране 

программ по расширению экономических прав и 

возможностей женщин — как в плане наращивания 

потенциала, так и в плане оказания финансовой по-

мощи. 

41. Г-жа Равилова-Боровик (Российская Федера-

ция) говорит, что ее страна с удовлетворением отме-

чает прогресс, достигнутый с 2000 года в деле лик-

видации бедности. Однако, несмотря на предприни-

маемые усилия и значительные финансовые ре-

сурсы, проблема по-прежнему сохраняется. Более 

того, бурное развитие технологий привело к возник-

новению новой бедности, а именно бедности среди 

трудящегося населения. В мире около 10 процентов 

трудящихся и их семей живет менее чем на 1,90 дол-

лара в день. Отсутствие возможностей обеспечить 

себя, работая в легальном секторе экономики, вы-

нуждает людей отказываться от постоянной занято-

сти и переходить к полулегальным подработкам, ко-

торые, как правило, сопровождаются потерей ими 

социальных гарантий и ростом коррупции. Учиты-

вая различия социально-экономических систем, а 

также неодинаковые результаты, с которыми страны 

вышли из осуществления Целей в области развития, 

сформулированных в Декларации тысячелетия, тре-

буется найти разноплановые решения для проблемы 

трудящихся бедных. Полезен здесь будет опыт как 

отдельных государств, так и международных орга-

низаций, в первую очередь Международной органи-

зации труда (МОТ).  

42. В Российской Федерации осуществляется ком-

плекс мер, которые нацелены на получение работни-

ками справедливого дохода. С учетом появления но-

вых «нестандартных» форм занятости, растущей мо-

бильности отдельных сегментов рынка труда и изме-

нения характера трудовых отношений, к реализации 

этих мер привлекается частный бизнес.  

43. Страна оратора готова делиться опытом в лик-

видации причин, приводящих к возникновению бед-

ности среди трудящегося населения. В 2012 году на 

Международной конференции высокого уровня по 

вопросам достойного труда в Москве было подпи-

сано многостороннее донорское соглашение о стра-

тегии в области профессиональной подготовки для 

стран Содружества Независимых Государств, Ближ-

него Востока и Азии. В 2012-2014 годах Российская 



 
A/C.2/72/SR.13 

 

17-18011 9/12 

 

Федерация выделила на эти цели 8 млн долл. США. 

Тогда же был заключен меморандум между россий-

ской компанией «Лукойл» и МОТ, положивший 

начало сотрудничеству по привлечению частных 

средств на реализацию проектов МОТ. Первая 

встреча министров труда и занятости Бразилии, Рос-

сийской Федерации, Индии, Китая и Южной Африки 

(БРИКС) и Генерального директора МОТ в 2016 году 

положила начало диалогу по социально-трудовой 

проблематике в этих странах. 

44. Г-н Паудел (Непал) говорит, что тот факт, что 

в Повестке дня на период до 2030 года уделено мак-

симальное внимание ликвидации нищеты, свиде-

тельствует о серьезности этой проблемы. Особенно 

неблагоприятная ситуация наблюдается в наименее 

развитых странах и развивающихся странах, не име-

ющих выхода к морю, где слаборазвитая инфра-

структура и недоступность ресурсов препятствуют 

развитию производственного потенциала. Сложный, 

многогранный характер нищеты и социального нера-

венства представляет собой самое большое препят-

ствие на пути к устойчивому развитию. Для решения 

социально-экономических, человеческих и экологи-

ческих аспектов нищеты и неравенства следует ру-

ководствоваться целенаправленным, согласованным, 

комплексным и целостным подходом. 

45. Сокращение масштабов нищеты составляло ос-

нову повестки дня его страны в области развития на 

протяжении последних 25 лет, и был достигнут 

весьма ощутимый прогресс. Масштабы крайней ни-

щеты сократились за последние 15 лет вдвое, и 

страна прилагает все необходимые усилия для того, 

чтобы к 2030 году свести этот показатель к менее 

чем 5 процентам. К 2022 году Непал стремится 

выйти из категории наименее развитых стран, хотя 

из-за землетрясений 2015 года достичь этой цели бу-

дет труднее. 

46. Одних лишь национальных усилий недоста-

точно — они должны подкрепляться международ-

ными мерами содействия, в рамках которых наиме-

нее развитым странам и не имеющим выхода к морю 

развивающимся странам будет оказываться расши-

ренная, предсказуемая и устойчивая финансовая и 

техническая поддержка. В подобной поддержке нуж-

даются страны, которые восстанавливаются после 

конфликта и стихийных бедствий, — такие как 

Непал. 

47. Следует повысить эффективность механизмов 

последующей деятельности и обзора, в том числе в 

рамках Повестки дня на период до 2030 года. Было 

бы полезно создать комплексную матрицу, особенно 

по наиболее нуждающимся странам, для обзора про-

гресса в достижении всех целей и задач и выявления 

взаимосвязей; это облегчит обратную связь и кор-

ректировочные меры в тех случаях, когда это необ-

ходимо. 

48. Г-н Маопе (Лесото) говорит, что ликвидация 

нищеты во всех ее формах является одним из ключе-

вых обязательств Повестки дня на период до 

2030 года. Все страны обязаны придавать первосте-

пенное значение полной и производительной занято-

сти и достойной работе для всех. Вызывает тревогу 

тот факт, что высокие экономические показатели в 

Африке, наблюдавшиеся в последние два десятиле-

тия, не привели к значительному сокращению мас-

штабов нищеты и к созданию достойных рабочих 

мест. Быстрый рост на этом континенте по-преж-

нему опирается на экспорт необработанных сырье-

вых ресурсов, что оказывает негативное влияние на 

большое число малоимущих трудящихся. 

49. В рамках усилий по стимулированию промыш-

ленного роста страны должны оказывать поддержку 

малым и средним предприятиям и осуществлять 

конкретные стратегии, направленные на предостав-

ление помощи малоимущим трудящимся. Инвести-

ции в рабочие места в сельскохозяйственном и не-

сельскохозяйственном секторах должны быть в 

числе основных средств улучшения продовольствен-

ной безопасности и питания, а также увеличения до-

ходов в сельских районах. Сельские кооперативы и 

учреждения должны вносить свой вклад в усилия по 

ликвидации нищеты. 

50. Хотя гендерное равенство и расширение прав и 

возможностей женщин имеют решающее значение 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, достигнутый прогресс по многим аспек-

там расширения прав и возможностей женщин не 

привел к достижению равных результатов для жен-

щин и мужчин. В большинстве случаев женщинам 

по-прежнему отказывают в равной оплате за труд 

одинаковой ценности, и они имеют меньше шансов 

получать пенсию, чем мужчины. В результате на 

протяжении всей своей жизни они страдают от нера-

венства в доходах. В заключение оратор призывает 

систему Организации Объединенных Наций продол-

жать играть координирующую роль в поддержке 

усилий развивающихся стран по ликвидации ни-

щеты. 

51. Монсеньор Грыса (наблюдатель от Святого 

Престола), цитируя папу Франциска, говорит, что 

«необходимо найти способ, чтобы дать возможность 

каждому пользоваться плодами земными». Нищета 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

10/12 17-18011 

 

является одним из трагических последствий соци-

ально-экономической и политической изоляции, по-

рождаемой такими факторами, как чрезмерное нера-

венство, при котором выгоды от экономического ро-

ста концентрируются в руках немногих, и политика 

жесткой бюджетной экономии, побочным эффектом 

которой является изоляция неимущих и от которой в 

непропорционально высокой степени страдают жен-

щины. Изоляция ведет также к обнищанию целых 

общин, не давая пребывающим в изоляции людям 

вносить свой ценный вклад в общинную жизнь. 

52. Очевидным противоядием от изоляции явля-

ется согласованный стратегический подход, ориен-

тированный на включение всех в процесс развития, 

в частности путем инвестирования средств в раннее 

развитие, здоровье и образование детей, что благо-

творно сказывается на развитии, достижениях в об-

разовании и производительности. Внедрение и рас-

ширение стратегий социальной защиты как в разви-

тых, так и в развивающихся странах будет способ-

ствовать росту, ориентированному на интересы бед-

ных слоев населения, и сокращению масштабов ни-

щеты. Программы интеграции должны быть сосре-

доточены на женщинах и девочках, которые состав-

ляют непропорционально большую часть бедней-

ших слоев общества. Для достижения паритета и ра-

венства рабочей силы необходимо признать нефор-

мальный женский труд. Экономическая интеграция 

имеет также решающее значение для борьбы с нару-

шениями прав человека, в частности с эксплуата-

цией женщин из числа домашней прислуги и трудя-

щихся-мигрантов и с торговлей людьми. 

53. Ликвидация нищеты является ключом к дости-

жению всех других целей в области развития. По-

этому Организации Объединенных Наций следует 

включить ликвидацию нищеты и социальную, поли-

тическую и экономическую интеграцию во все ас-

пекты своей деятельности.  

54. Г-н Мохаммед (Судан) говорит, что, несмотря 

на значительные успехи в деле ликвидации нищеты 

в Африке и наименее развитых странах, прогресс 

был гораздо более медленным в странах Африки к 

югу от Сахары, а нищета остается одной из наиболее 

серьезных проблем в осуществлении Повестки дня 

на период до 2030 года. Его правительство осу-

ществляет ряд инициатив, направленных на ликви-

дацию нищеты, в том числе пятилетнюю программу 

экономических реформ на 2015–2019 годы и нацио-

нальный план ликвидации нищеты. Кроме того, 

были созданы конкретные национальные меха-

низмы, включая фонд занятости молодежи и ком-

плекс мер для предоставления микрокредитов. 

Национальное благотворительное агентство «Диван 

аз-Закат» играет важную роль в оказании поддержки 

наиболее уязвимым группам населения, включая 

вдов и сирот. Особое внимание уделяется также рас-

ширению прав и возможностей женщин, и 30 про-

центов мест в законодательных и исполнительных 

органах власти было выделено для женщин. 

55. В достижении целей Повестки дня на период до 

2030 года Судан сталкивается с рядом трудностей, 

включая высокое бремя задолженности и невозмож-

ность извлечь пользу из инициативы «Бедные 

страны с высоким уровнем задолженности», не-

смотря на то, что страна отвечает условиям этой 

инициативы. Кроме того, Судан страдает от пагуб-

ных последствий изменения климата и находится в 

состоянии выхода из конфликта. В этой связи его 

страна особо нуждается в поддержке и призывает 

международное сообщество выполнить свои офици-

альные обязательства по оказанию помощи в целях 

развития.  

56. Г-жа Мураки-Готтлиб (наблюдатель от Меж-

дународной торговой палаты) ссылается на рекомен-

дацию Генерального секретаря о том, что частный 

сектор должен поддерживать усилия по ликвидации 

нищеты путем тестирования, разработки и расшире-

ния масштабов применения эффективных с точки 

зрения затрат и привязанных к конкретному контек-

сту решений сообразно национальным условиям 

каждой страны (A/72/283, пункт 67 (f)). Отмечая, что 

открытая международная торговля уже помогла из-

бавить от нищеты свыше одного миллиарда человек, 

оратор говорит, что устойчивая торговля, способ-

ствующая экономическому росту, повышению 

уровня жизни и охране окружающей среды, может 

обеспечить решение проблемы нищеты. Ключевую 

роль могут сыграть финансовые учреждения посред-

ством обеспечения финансирования торговли, что 

может способствовать интеграции стран с формиру-

ющейся рыночной экономикой в глобальные торго-

вые потоки, а тесное сотрудничество с банками раз-

вития и коммерческими банками может содейство-

вать смягчению рисков и проведению операций в 

странах и на рынках, которые ранее были труднодо-

ступными.  

57. Создание возможностей благодаря приобрете-

нию образования и навыков сделает мировую тор-

говлю более инклюзивной и устойчивой. Укрепле-

ние потенциала — что особенно важно для женщин, 

девочек и находящихся в неблагоприятном положе-

нии групп населения — будет способствовать адап-

тации рабочей силы к стремительно меняющимся 

условиям в трудовой сфере и созданию рынков для 

устойчивой взаимовыгодной торговли. Стремитель-

https://undocs.org/ru/A/72/283


 
A/C.2/72/SR.13 

 

17-18011 11/12 

 

ный технологический прогресс будет серьезно вли-

ять на жизнь людей и может содействовать экономи-

ческому росту, созданию рабочих мест и возможно-

стей для образования, обучения и инноваций. Разви-

тие инфраструктуры, ускоряющее доступ к цифро-

вой экономике, и создание транспарентной нацио-

нальной нормативно-правовой базы, основанной на 

верховенстве права, будут способствовать возникно-

вению привлекательных условий для инвестиций.  

58. Важную роль в мобилизации ресурсов и предо-

ставлении экспертных знаний в сферах наращивания 

потенциала и инвестиций в интересах устойчивого 

развития играет частный сектор. Оратор призывает к 

налаживанию подлинных, прочных и длительных 

партнерских отношений в рамках стабильного мно-

гостороннего сотрудничества заинтересованных 

сторон в деле ликвидации нищеты. В этой связи 

Международная торговая палата стремится к расши-

рению и развитию партнерских связей между част-

ным сектором и Организацией Объединенных 

Наций, межправительственными организациями, 

правительственными группами, правительствами, 

научными кругами и гражданским обществом. 

59. Г-жа Барт (Международная организация труда 

(МОТ)) говорит, что для обеспечения полной занято-

сти, достойной работы для всех и эффективных си-

стем социальной защиты необходимо разорвать по-

рочный круг нищеты и достичь целей в области 

устойчивого развития. Тот факт, что около 780 мил-

лионов трудящихся во всем мире не могут избавить 

себя и свои семьи от нищеты, говорит о том, что про-

блема низкого качества рабочих мест остается акту-

альной. Хотя почти у трети малоимущих в развива-

ющихся странах имеется работа, они занимаются 

низкоквалифицированным трудом, который иногда 

не оплачивается, и не имеют социальной защиты. И 

хотя все больше работников в развитых странах 

имеют постоянную оплачиваемую работу, они все же 

попадают в тиски нищеты, а большой гендерный 

разрыв лишь усугубляет эти проблемы. Расширение 

всеобщей социальной защиты является одним из 

ключевых инструментов политики, помогающим 

обеспечить, чтобы никто не был забыт; руководящие 

указания в этой связи содержатся в Рекомендации 

МОТ о национальных минимальных уровнях соци-

альной защиты. В Рекомендации МОТ о переходе от 

неформальной к формальной экономике содержатся 

стратегии и практические указания для стран в отно-

шении того, как содействовать созданию достойных 

рабочих мест в формальной экономике. 

60. Существующие стратегии, регулирующие ры-

нок труда, должны дополнительно укрепляться и со-

вершенствоваться. Стратегии в сфере занятости 

должны быть интегрированы во всеобъемлющие 

рамки макроэкономической политики с учетом кон-

кретных потребностей и приоритетов каждой 

страны. Меры по диверсификации производствен-

ной базы, преодолению нестабильной занятости и 

инвестированию средств в сельское хозяйство, не-

фермерскую сельскую экономику и другие отстаю-

щие секторы экономики позволят решить многие из 

структурных проблем, которые препятствовали со-

зданию новых достойных рабочих мест и усилиям по 

ликвидации нищеты.  

61. Г-н Масели (Организация Объединенных 

Наций по промышленному развитию (ЮНИДО)) го-

ворит, что проведенный ЮНИДО анализ показал, 

что прогресс, достигнутый в деле ликвидации ни-

щеты с 1990 года, был неравномерным, в частности 

из-за того, что успехи в осуществлении структурных 

преобразований и индустриализации были неодина-

ковыми в разных странах, особенно в наименее раз-

витых. В таких регионах, которые успешно сокра-

тили масштабы нищеты, как Восточноазиатский и 

Тихоокеанский, экономический рост сопровождался 

ростом занятости в обрабатывающей промышленно-

сти и соответствующим увеличением добавленной 

стоимости. В тех регионах, которые, как Африка, не 

смогли добиться сокращения масштабов нищеты 

или в которых ее сокращение проходило более мед-

ленными темпами, экономический рост был основан 

на выделяемых ресурсах и не сопровождался струк-

турными преобразованиями.  

62. Индустриализация служит движущей силой 

структурных преобразований, она помогла сделать 

ликвидацию нищеты достижимой путем обеспече-

ния производительной занятости и достойных рабо-

чих мест, в частности в обрабатывающей промыш-

ленности. ЮНИДО оказывала странам техническую 

экспертную помощь в деле всеохватного и устойчи-

вого промышленного развития, в том числе в рамках 

своей Программы странового партнерства и иници-

ативы «Ускоренное развитие сельского хозяйства и 

агропромышленности в расширенном формате». 

ЮНИДО также принимает участие в усилиях по рас-

ширению возможностей для трудоустройства моло-

дежи посредством содействия созданию и развитию 

микро-, малых и средних предприятий во многих 

странах. 

63. Г-жа Мукави (Продовольственная и сельско-

хозяйственная организация Объединенных Наций 

(ФАО)) говорит, что, несмотря на значительный про-

гресс в деле сокращения масштабов нищеты на про-

тяжении последних 30 лет, примерно 779 миллионов 

человек по-прежнему живут в условиях крайней ни-



A/C.2/72/SR.13 
 

 

12/12 17-18011 

 

щеты, причем две трети из них — в сельских райо-

нах. Поэтому обеспечение всеохватного роста в 

сельских районах имеет первостепенное значение 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. В публикации ФАО «2017. Положение дел 

в области продовольствия и сельского хозяйства» из-

ложена стратегия поощрения всеохватных преобра-

зований в сельских районах, которые будут способ-

ствовать не только ликвидации нищеты в сельских 

районах, но и ликвидации голода и недоедания в го-

родах.  

64. Растущий спрос на продовольствие в городах 

станет одним из значимых факторов, определяющих 

проведение всеохватных преобразований в сельских 

районах. Семейным фермерским хозяйствам потре-

буется помощь в удовлетворении этого спроса, в том 

числе с помощью политических мер для облегчения 

доступа к сельскохозяйственным ресурсам и рын-

кам; содействия принятию экологически устойчи-

вых подходов с учетом местных потребностей; и 

укрепления сельских консультативных услуг, орга-

низаций производителей и прав на владение землей. 

Кроме того, важными элементами, способствую-

щими взаимодействию сельских районов и город-

ских рынков и созданию новых рабочих мест, осо-

бенно для женщин и молодежи, являются планиро-

вание развития сельских районов и развитие инфра-

структуры. Увеличение инвестиций в сельские рай-

оны поможет учесть интересы всех, даже наиболее 

забытых, преобразовать условия жизни в сельских 

районах и принести значительную пользу городам и 

городским жителям. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 55 мин 


